
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об утверждении поправочных коэффициентов
для расчета размера субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям из бюджета Республики Татарстан

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 21.02.2014 года № 104 «О мерах государственной поддержки 
агропромышленного комплекса в 2014 году» в части «Порядка предоставления 
субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства в 2014 году»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
Поправочный коэффициент на балл экономической оценки земли (бонитет 

почвы) для сельскохозяйственных товаропроизводителей рассчитывается, как 
отношение среднереспубликанского значения к среднерайонному, на основании 
информации о качественной характеристике пашни сельхозпредприятий по 
состоянию на 01.01.2013 опубликованной в Государственном докладе о состоянии 
природных ресурсов и об охране окружающей среды Республики Татарстан в 
2012 году, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
И.Х. Габдрахманова.

П Р И К А З

от О Л 2014 года г. Казань

Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан -  министр М.Г. Ахметов



Приложение
к приказу Минсельхозпрода РТ
от ЛЬ. ьУ , № 5-7/О -■"'II3

Поправочный коэффициент на балл экономической оценки земли 
для расчета размера субсидий сельхозтоваропроизводителям 

из бюджета Республики Татарстан

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Балл экономической оценки 
земли (бонитет почвы) 

по состоянию на 1 января 
2013 года

Поправочный
Коэффициент

1. Агрызский 24,4 1,1516
2. Азнакаевский 29,5 0,9525
3. Аксубаевский 30,6 0,9183
4. Актанышский 30,4 0,9243
5. Алексеевский 30,3 0,9274
6. Алькеевский 28,8 0,9757
7. Альметьевский 28,9 0,9723
8. Апастовский 28,9 0,9723
9. Арский 25,4 1,1063
10. Атнинский 25,4 1,1063
11. Бавлинский 27,1 1,0369
12. Балтасинский 25,3 1,1107
13. Бугульминский 27,3 1,0293
14. Буинский 33,3 0,8438
15. В ерхнеуслонский 21,9 1,2831
16. Высокогорский 23,8 1,1807
17. Дрожжановский 35,3 0,7960
18. Елабужский 24,1 1,1660
19. Заинский 27,2 1,0331
20. Зеленодольский 23,9 1,1757
21. Кайбицкий 28,9 0,9723
22. Камско-У стьинский 22,9 1,2271
23. Кукморский 24,6 1,1423
24. Лаишевский 26,4 1,0644
25. Лениногорский 26,9 1,0446
26. Мамадышский 22,1 1,2715
27. Менделеевский 26,5 1,0604
28. Мензелинский 31,2 0,9006
29. Муслюмовский 33,7 0,8338
30. Нижнекамский 26,3 1,0684
31. Новошешминский 30,7 0,9153

1



32. Нурлатский 34,7 0,8098
33. Пестречинский 24,5 1,1469
34. Рыбно-Слободский 23,9 1,1757
35. Сабинский 24,9 1,1285
36. Сармановский 31,1 0,9035
37. Спасский 31,8 0,8836
38. Тетюшский 30,2 0,9305
39. Тукаевский 29,8 0,9430
40. Тюлячинский 24,9 1,1285
41. Черемшанский 32,0 0,8781
12. Чистопольский 33,1 0,8489
43. Ютазинский 27,1 1,0369

Итого по РТ 28,1 1,0000

2


